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1. ÚVOD

Hudba a pohyb spolu úzce souvisí uţ od počátku lidstva. Pro mnoho lidí je

tanec, tedy spojení pohybu a hudby, důleţitou součástí jak psychického tak fyzického

zdraví. Tanec je příjemné odreagování od rychlého ţivotního stylu a zároveň příjemný

způsob jak získat fyzickou kondici.

Kaţdý můţe najít to, co mu nejvíce vyhovuje. Mohou to být jednoduché

dětské hry se zpěvem a pohybem, tance lidové, společenské, latinskoamerické tance,

dnes moderní break dance, R’n‘B nebo tance spojené s nějakým národem nebo oblastí

světa - flamenco, orientální tance. Ovšem nemusí to být přímo tanec, ale cvičení

doprovázené hudbou jako je např. aerobik. Samozřejmě je mnoho dalších moţností, jak

strávit svůj volný čas, ale úkolem pedagoga je vypěstovat v dítěti právě tu touhu

po pohybu.

Ve snaze zvýšit hudebnost svých ţáků vytvořil Emile Jacques Dalcroze,

hudební pedagog a skladatel (1865 – 1950), systém rytmické gymnastiky. Cílem bylo

umoţnit absolventům konzervatoře pomocí pohybových vjemů, které vznikaly

při cvičení, dosáhnout hlubšího procítění hudebních rytmů. A tak jsme Dalcrozovi

zavázáni nejen za to, ţe jako první spojil hudební výchovu s výchovou tělesnou,

ale také za to, ţe ověřil vzájemné kladné působení obou oborů. Poučení z jeho práce si

však bohuţel vzali spíše tanečníci a choreografové neţ tělocvikáři. (Šimek, R., 1981)

I proto jsem se rozhodla pro téma mé diplomové práce. Nejen abych sama

sobě pomohla se začátky výuky rytmické gymnastiky, ale i dalším studentům přiblíţila

tuto problematiku a v neposlední řadě poskytla pomůcku těm pedagogům, kteří hledají

inspiraci, jak začít s výukou rytmické gymnastiky.
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2. TEORETICKO – VÝZKUMNÁ ČÁST

2.1 Cíl, úkoly a výzkumné otázky

2.1.1 Cíl

Cílem diplomové práce je vytvořit a ověřit v praxi metodiku nácviku

jednoduchých rytmických dovedností.

2.1.2 Úkoly

1. Nastudovat odbornou literaturu.

2. Zvolit skupinu dětí k realizaci výzkumu.

3. Připravit metodickou řadu pro rytmickou gymnastiku a navrhnout přípravy

na jednotlivé hodiny.

4. Vyzkoušet metodiku na zvolené skupině dětí. Provést vstupní a výstupní

měření výkonů dětí a po celou dobu výzkumu děti pečlivě pozorovat.

5. Zpracovat a vyhodnotit výsledky výzkumu.

2.1.3 Výzkumné otázky

1. Lze metodiku, kterou učí PaedDr. Jaroslava Tenglová, realizovat v praxi

s dětmi mladšího školního věku?

2. Dojde pomocí této metodiky ke zlepšení rytmických dovedností dětí

mladšího školního věku?
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2.2 Rytmická gymnastika v učebních osnovách

Rytmická gymnastika se poprvé do osnov dostala v roce 1973. Od té doby se

díky různým změnám ve školství měnilo i pojetí rytmické gymnastiky. Po roce 1989

vznikly tři alternativní vzdělávací programy. Jako první v roce 1993 byla v praxi

ověřována Obecná škola, v roce 1996 vstoupil v platnost program Základní škola, který

byl do loňského školního roku nejrozšířenější. Do osnov bylo zařazeno i rozšiřující

učivo. Nejmladším z těchto tří programů je program Národní škola, který zpracovala

Asociace pedagogů základního školství, účinnosti nabyl v roce 1997. Rozlišuje sloţku

základní a nadstavbovou. Poslední změnou je v kaţdé škole vypracovaný školní

vzdělávací program podle programu rámcově vzdělávacího, který vešel v platnost v září

2007.

2.2.1 Srovnání ZŠ a RVP

2.2.1.1 Program ZŠ

Předmět Tělesná výchova je rozčleněn do několika tematických celků

a na několik na sebe navazujících etap. Pro první stupeň jsou to etapy dvě 1. a 2. ročník

a 3. - 5. ročník. Jeden z celků je rytmické a kondiční gymnastické činnosti s hudbou,

tanec. V prvním a druhém ročníku by ţáci měli zvládnout pojmenovat základní postoje,

pohyby, kroky, konkrétní osvojované tance, základní estetické drţení těla, vyjádřit

jednoduchou melodii, rytmus a hlasitost doprovodu pohybem a 2-3 základní tanečky

zaloţené na taneční chůzi a běhu. Ve 3. - 5. ročníku by měli zvládnout názvy některých

základních lidových a umělých tanců, poznat hezký i nezvládnutý pohyb, pohybem

vyjádřit výrazně rytmický a melodický doprovod, tančit bez ostychu s ţákem opačného

pohlaví, několik lidových tanců, valčíkový a polkový krok.

2.2.1.2 RVP

Vzdělávací obor Tělesná výchova najdeme ve vzdělávací oblasti Člověk

a zdraví spolu s Výchovou ke zdraví. V rámcovém vzdělávacím programu je tělesná

výchova rozdělena na očekávané výstupy, co by měl ţák zvládnout v 1. a 2. období

na 1. stupni, a na učivo, které je rozděleno do 3 skupin: činnosti ovlivňující zdraví,
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činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností a činnosti podporující pohybové

učení. Rytmické a kondiční cvičení je zařazeno do skupiny druhé. Ţáci by měli být

schopni zvládnout toto učivo: vyjádření rytmu pohybem, sladění jednoduchého pohybu

s hudbou a jednoduché tanečky.
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2.3 Rozbor literatury

2.3.1 Pojem rytmická gymnastika

Gymnastická cvičení s hudbou jsou nejrozšířenější a také nejdynamičtěji se

rozvíjející formou pohybové aktivity dívek a ţen. Od 80tých let jsou nazývána

rytmickou gymnastikou. Tím došlo ke značnému zmatení pojmů a názvů. Rytmická

gymnastika, která má totiţ svůj původ a vývoj, byla u nás obsahově a metodicky

propracována do samostatného druhu gymnastiky, který se svou náplní odlišuje

od současného pojetí. Podle Kubičky (1993) je rytmická gymnastika charakterizována

záměrným spojením gymnastických cvičení s hudbou.

Historie

Za zakladatele rytmické gymnastiky se povaţuje Emile Jaques Dalcroze,

hudební a taneční pedagog, skladatel a choreograf. Vyjádřil a v praxi zrealizoval hlavní

úkoly a principy rytmické gymnastiky. Jeho učení se rozšířilo a bylo tvůrčím způsobem

aplikováno – ale téţ kriticky analyzováno – mnoha osobnostmi v základní i taneční

průpravě. (Wálová, Z., 1985)

Nejen u nás se na jeho odkaz navazovalo. Ţeny si začaly zakládat (někdy

s podporou muţů, jako např. V. Náprstka a dr. M. Tyrše) své vlastní dámské spolky

různého, tedy i tělocvičného nebo sportovního zaměření. Pokračovatel Tyršův –

Augustin Očenášek (1871-1942) spolu s hudebním skladatelem Karlem Pospíšilem

zjednodušili a zpřístupnili potřebnou hudební teorii a metodiku. Cvičební obsah naopak

doplnili a obohatili tak, aby rozvíjel nejen rytmické cítění a pohybovou kreativitu,

ale aby byl i fyziologicky účinný a vhodný pro tehdejší spolkovou, masověji

prováděnou tělesnou výchovu.

Souběţně se vyvíjela taneční pohybová průprava směřující aţ k tanečnímu

umění. Realizovala se u nás i v dalších zemích pod vedením tanečních pedagogů

a umělců v pohybových studiích a tanečních školách spíše pro vybrané skupiny mládeţe

a dospělých. Kromě klasického baletu bylo vytvářeno pojetí výrazového, moderního,

dţezového i společenského tance. (Wálová, Z., 1985)

Je obtíţné jednoznačně usuzovat a určovat prioritu a specifikum působení

jednotlivých osobností v oblasti hudebně pohybové průpravy. Různé taneční techniky

a gymnastické směry a metody se vzájemně prolínaly, ovlivňovaly. Objevovala se
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i snaha jednotlivých soukromých škol. Také rytmika, rytmická gymnastika se někdy

zuţovala na pouhé rozvíjení schopnosti sledovat a interpretovat akustické signály,

udávané rytmickým voličem. Takto chápaná byla značně jednostrannou a jednotvárnou

tělovýchovnou činností. (Wálová, Z., 1985)
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2.3.2 Správné drţení těla


[…]


a 1 ze čtvrté třídy Základní školy Netolice, kteří navštěvují taneční krouţek v DDM

Netolice. Děti v tomto krouţku neprošly ţádnými talentovými zkouškami, tudíţ je to

náhodný vzorek dětí z 1. stupně Základní školy Netolice.

U prvního sledovaného cviku tleskání na kaţdou dobu bylo zjišťováno

nejjednodušším způsobem rytmické cítění dětí. Při vstupním hodnocení zvládli tento

3 ţáci, to je 30 % ţáků. Při výstupním hodnocení byla úspěšnost 50 % ţáků. Průměrně

ve vstupním hodnocení dosáhli ţáci 12,4 bodů a při výstupním měření 15,6 bodů.

Přičemţ se nikdo nezhoršil, čtyři ţáci se nezlepšili, ani nezhoršili a 6 ţáků mělo

ve výstupním hodnocení lepší výsledky neţ při vstupním měření.
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Druhým cvikem bylo tlesknutí na první dobu, na druhou, třetí a čtvrtou

přes vzpaţení a upaţení čelný oblouk. Tento cvik se zcela správně při vstupním

hodnocení nezdařilo provést nikomu a při výstupním hodnocení 2 ţákům, ale celkově se

zlepšilo 70 % ţáků.

Předpaţit, vzpaţit, upaţit, připaţit (na kaţdou dobu jeden pohyb) byl třetí

sledovaný cvik. Tento cvik se rytmicky přesně při vstupním hodnocení opět nikomu

nepodařil provést. Při výstupním hodnocení ho výborně zvládli 2 ţáci, s jednou

rytmickou nepřesností jeden ţák, s dvěma chybami jeden ţák, se třemi chybami tři ţáci,

vůbec nezvládli 3 ţáci z počátečních pěti ţáků. Průměrně se ţáci ze známky 8 zlepšili

na známku 10,4.
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Čtvrtým cvikem byl běh na místě: skrčit přednoţmo pravou, výměna skrčit

přednoţmo levou (na kaţdou dobu jeden pohyb). Při vstupním hodnocení dokázal bez

chyby předvést tento cvik jeden z ţáků, coţ je 10 %. Při výstupním hodnocení dokázali

cvik s rytmickou přesností předvést 4 ţáci, to je 40 %. Celkem se zlepšilo 60 % ţáků.
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Posledním sledovaným cvikem byl běh: předpaţit, vzpaţit, upaţit, připaţit

(na kaţdou dobu jeden pohyb), který při vstupním hodnocení zvládlo 20 % ţáků

a při výstupním 30 %. Průměrná známka byla při vstupním měření 10,8 a při výstupním

hodnocení 14 bodů. Zlepšilo se 60 % ţáků.
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5. ZÁVĚR

Realizací výzkumu se mi podařilo splnit cíl této diplomové práce. Zdařilo se

sestavit a ověřit jednotlivé vyučovací jednotky nácviku jednoduchých gymnastických

dovedností.

Na výzkumnou otázku číslo 1: Lze metodiku, kterou učí PaedDr. Jaroslava

Tenglová, realizovat v praxi s dětmi mladšího školního věku?, mohu odpovědět kladně.

Děti byly schopny se naučit všechny tance uvedené v této diplomové práci s větší či

menší přesností.

Na výzkumnou otázku číslo 2: Dojde pomocí této metodiku ke zlepšení

rytmických dovedností dětí mladšího školního věku?, lze odpovědět čísly a grafy

výzkumu, který dokázal, ţe určitý posun zde je. Viz grafy v kapitole 4.3

Podle výsledků je patrné, ţe u ţáků mladšího školního věku lze tuto metodiku

praktikovat. Děti se na hodiny těšily a dokonce postupně opadával ostych z tance

s druhým pohlavím.

Výzkum měl vesměs kladný výsledek a metodika se zdá být účinná. Jsem si

ale vědoma toho, ţe tato práce je jen sondou do problému rytmiky na prvním stupni

základních škol a ţe pro úplné zobecnění by bylo třeba mnohem většího vzorku dětí

z různých škol z celé republiky a delšího rytmického působení na děti. Je velice těţké

naučit se rytmicky naslouchat, ale pokud po měsíci výzkumu určité zlepšení vidět je, dá

se očekávat, ţe při časově delším zkoumání by byl rozdíl mezi vstupním a výstupním

měřením ještě markantnější.

Přála bych si, aby moje práce byla přínosem pro budoucí učitele i učitele, kteří

jiţ učí, ale s rytmikou si neví rady. Snad se i díky této práci rytmika začne více

objevovat v hodinách, jelikoţ je to výborné zpestření hodin tělesné výchovy.
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7. PŘÍLOHY

Tabulka 1 – vstupní měření jednoduché rytmiky

Vstupní měření

cvik 1 cvik 2 cvik 3 cvik 4 cvik 5

Kristýna 8 4 4 8 8

Jana 16 16 8 16 20

Caitlin 20 12 12 16 16

Kateřina 12 8 12 12 8

Magdaléna 8 8 4 8 8

Calum 20 16 16 20 20

Andrea 8 8 4 8 4

Sabina 8 4 4 8 4

Natálie 20 12 12 8 12

Michal 4 4 4 4 4

průměr 12,4 9,2 8 10,8 10,4

Tabulka 2 – výstupní měření jednoduché rytmiky

Výstupní měření

cvik 1 cvik 2 cvik 3 cvik 4 cvik 5

Kristýna 12 8 4 8 12

Jana 20 20 12 20 20

Caitlin 20 16 20 20 12

Kateřina 20 8 8 16 12

Magdaléna 12 8 8 16 12

Calum 20 20 20 20 20

Andrea 16 8 8 12 12

Sabina 8 8 4 4 8

Natálie 20 16 16 20 20

Michal 8 8 4 4 4

průměr 15,6 12 10,4 14 13,2