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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh metodiky nácviku jednoduchých gymnastických
dovedností na 1. stupni ZŠ – rytmická gymnastika

V předkládané diplomové práci posluchačka Eva Vinciková zpracovává metodiku nácviku
jednoduchých dovedností z oblasti rytmické gymnastiky pro děti mladšího školního věku.
Uvedenou metodiku rozložila do deseti lekcí. Hlavní náplní je postupné naučení sedmi
vybraných tanců, řazených od jednodušších ke složitějším – od Mazurky, Ptačího tance, přes
Lektis, Makarenu a Rufuse ke známému polkovému a valčíkovému kroku. Navrženou
metodiku posluchačka sama vyzkoušela v praxi s dětmi z tanečního kroužku Domu dětí
a mládeže v Netolicích.
Anotace práce neobsahuje všechny náležitosti – problematiku práce, stručnou
charakteristiku použitých metod ani získané výsledky či závěry. Navíc je anotace nezvykle
členěna do odstavců. Klíčových slov je uvedeno nadbytečně mnoho (dvanáct) a nejsou
zvolena zcela vhodně, např. „vyučovací jednotku“ posluchačka dále v práci již nezmiňuje.
V prohlášení posluchačka zapomenula na opatření děkanky č.09/2007.
V teoretické části jsou předkládána východiska pro vytvoření metodiky nácviku
jednoduchých dovedností rytmické gymnastiky. Přehled literatury srozumitelně objasňuje
hudební teorii, základní techniky cvičení bez náčiní potřebné pro rytmickou gymnastiku i
specifické didaktické aspekty. U zařazení rytmické gymnastiky do školních osnov či
rámcově vzdělávacích plánů, stejně tak u popisu správného držení těla nejsou uvedeny
literární prameny. Mezi teoretickými východisky postrádám psychomotorický vývoj dětí
mladšího školního věku, pro než je metodika určena, problematiku skladby vyučovací
jednotky i použité metody.
Ve výzkumné části je rozepsána metodika nácviku do deseti lekcí, jejich stručná
charakteristika. Posluchačka zde uvádí detailní přípravu na jednotlivé lekce, kromě jedné
vzorové přípravy by ostatní mohly být součástí příloh. V úvodních částech příprav byl
pravděpodobně zaměněn výraz „prezentace“ a „prezence“. Dále charakterizuje soubor dětí,
na kterých sama vyzkoušela připravenou metodiku. Ve výsledkové části jsou graficky
přehledně zpracovány pokroky dětí ve vybraných rytmických dovednostech. Není zařazena

diskuse, ve které by posluchačka po ověření v praxi zhodnotila jednotlivé přípravy a nastínila
či zdůvodnila potřebné korekce.
Přínosem práce je pečlivé, přehledné a graficky kvalitní vypracování příprav pro nácvik
jednoduchých dovedností z oblasti rytmické gymnastiky, snadno využitelných v praxi.
Diplomová práce podpoří kladný vztah k pohybu dětí již od útlého věku.

Přes uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k obhajobě s doplňujícími otázkami:

- Využívala jste nebo jste zvažovala možnost využití hudebního doprovodu v průpravné
části při rozcvičení?

- Na základě jakých kritérií jste vybírala jednotlivé tance do hlavních částí lekcí?
- Korespondovalo chování jednotlivých během lekcí dětí se zjištěnými celkovými pokroky?
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